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1. Vorgang

Am 01.12.1987 wurden wir vom Stadtdirektor der Stadt Detmold,
vertreten durch das Amt fir Sffentliche Einrichtungen,
beauftragt, eine Vorerkundung zur mbglichen Umweltgefahrdung
durch die Altablagerung Nr. 16, Fa. Sander, durchzufihren. Die
Gelaéndearbeiten erfolgten im Dezember 1987.

2. Untersuchungskonzept

Durch Rammkernbohrungen, die im zentralen Deponiekdrper

% abgeteuft und zu 2"-Grundwassermefistellen ausgebaut wurden,
konnte Deponiesickerwasser beprobt werden. Die Bohrpunkte
wurden vor Ort mit Berrn Kaller (Amt fir 6ffentliche Ein-
richtungen} festgelegt. AuRerdem konnten durch die
geologische Aufnahme des Bohrgutes weitere Informationen Uber
die Abdeckung bzw. den Aufbau des Deponiekdrpers gewonnen
werden. Da das Gebiet der Altablagerung 16 landwirtschaftlich
genutzt wird, wurde der Boden mittels Sondierbohrungen bis in
eine Tiefe von 0,60 m beprobt. Die analysierten Parameter
entsprechen dem vorgegebenen Katalog des STAWA Minden.

3. Methodik

3.1 Rammkernbohrungen/Einrichtungen von GrundwassermelRstellen

Zur Einrichtung der 2"-GrundwassermelRstellen (GMS) wurden
Rammkernbohrungen mit einem Durchmesser von 80 mm niederge-

Q' bracht. Die Bohrkerne wurden geologisch und petrographisch
aufgenommen, die entsprechenden Verzeichnisse sind in Xap. 4.1
zusammengestellt. Die Bohrungen wurden mit 27"-PVC-Schlitzrohren
{0,75 mm Schlitzbreite} ausgebaut. Der Abgchluf im oberen Meter
erfolgte durch PVC~Aufsatzrohre und Seba-Kappen. Die GMS wurde
mit Quarz-Filterkies verfiltert und zur Oberfliche hin mit
Quellton abgedichtet.

3.2 Sondierbohrungen
Zur Entnahme von zweil Bodenmischproben wurden 10 Sondierboh-

rungen bis in eine Tiefe von 0,60 m abgeteuft und zu einervr
Probe vereinigt.
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3.3 Entnahme von Wasserproben
3.3.1 Grund~ und Sickerwasserbrunnen

Aus den Grund- und Sickerwasserbrunnen erfolgte die Probenahme
nach Abpumpen bis zur Leitfahigkeitskonstanz. Falls der Wasser—
nachsgtrom in die GMS zu gering war, wurde das Wasser nach dem
ersten Abpumpen mit einem Schichtmelheber beprobt. Die Parameter
Geruch, Aussehen, Temperatuyr, pH-Wert, elektrische Leitfahig-
keit und Sauverstoff wurden vor Ort bestimmt.

3.4 Analvtik

Samtiiche Analvsen wurden als Doppelbestimmungen und nach den
aktuellen DIN- bzw. DEV-Vorschriften durchgefiihrt.
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4, Brgebnisse

Im folgenden Rapitel werden die Untersuchungsergebnigse
tabellarisch und ohne Wertung aufgefihri. Die Diskussion
der Befunde schlieflt sich in Kapitel 5 an.

4.1 Schichtenverzeichnis der Rammkernbohrungen, die zu
Grundwassermeflstellen ausgebaut wurden,.

Tab. 1:

B 1 (Al 16)

0,00-0,40 m Grobkies, sandig, braun; Aufschotterung

0,40~0,95 m Schluff, tonig, schwach sandig, kiesig, braun
0,95~-1,50 m Mittelsand, stark schluffig, kiesig, graubraun
1.,50-1,.85 m Schluff, sandig, tonig, graugriin bis graubraun
1,.85-1,95 m Schluff, stark sandig, schwarz; verkohlte Holzkohle

1,95~2,50 m Schluff, tonig, schwach sandig, graugrin;: Ziegel-—
steinbruchsticke

2,50-4,50 m Sand, schluffig, braun:; Bauschutt, Holz, Steine,
Runststoff, Glas

4,50~5,75 m Schliuff, sandig, tonig, hellbraun bis grau; Bau-
schutt, Blech, Glas, Steine

5,75-5,90 m Schluff, mergelig, gelb, Mergelstein

5,80-6,00 m Mergelstein, dunkelgrin

Starker Schlamm-/Wasserzulauf in 0,40 m Tiefe.

i

~ Wasserstand zundchst 4,05 m unter GOK, ansteigend.

i

Endgliltiger Wasserstand 3,45 m unter GOX.
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4.2 BErgebnisse der Wasseranalvsen

Tab, 23

Aussehen
Geruch
Temperatur
Elektr. Leitf.
pH-Wert

Gel. Sauverstoff
Sauerstoffsatt.

{(m-Wert)
{(p-Wert)

4, 3
8, 2

Saurekapazitit Ks
SBurekapazitit K

Gesamtharte

Nitrit
Phosphat
Ammonium
Chilorid
Nitrat
Sulfat

A0X

CSB
BSBs

IR~KW

Gesamt~Cvanid
Leichtfreisetzb.
Cvanid

Phenolindex

Magnesiun
Natrium
Kalium
Eisen
Mangan
Aluminium
Calcium
Chrom {ges.)
Blei
Cadmium
Quecksiliber
Arsen

Zink

Nickel
Rupfer

81 (Al 16}
gchlammig, trib
faulig, &lig

8,8
1124
6,93
4,4
38

2,19
- 0,05
33

0,11

0,41

1.48
iz

23

36

0,26
0,15
388

< 0,001
0,0018
0,0005
0.0005
0,0005
.01
0,014
0.008
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e
us/cm

mg/ 1
%

mmol/1
mmol/1

°gH

mg/1
mg/1
meg/ L
mg/1
mg/1
mg/l

ug/l

mg/l
mg/1

mg/l
mg/ 1
mg/1
mg/1

mg/ L
mg/1
mg/ 1l
mg/ L
mg/l
mg/l
mg/1
mg/l
mg/l
mg/1
mg/l
mg/l
mg/ 1
mg/1
mg/1
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Fluoranthen
Benzo{a)pyren
Benzo (b)) fluoranthen
Benzo{k)fluoranthen
Benzo {ghilpervien

Indeno({l,2,3-cd)pvren

Summe PAKs n. TVO
BTX

Benzol
Toluolt
Ethvlbenzol
p-¥Xvliol
n-Xyvlol
o-Xviol

Flichtioge CRWs

Dichlormethan
Chloroform

1~-1-1 Trichlorethan
Tetrachlormethan
Trichlorethen
Tetrachlorethen

PCBs

PCB 28
PCB 52
PCB 101
PCB 153
PCB 138
PCB 180

Summe PCBs

PCB n. LAGA

Daphnientest: Die Probe B 1 wirkt nicht akut toxisch auf Daphnien.
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(A1 16)

0,01
0,01
0.01
0,01
0,01
0,01

0,01
0,001
0,0004
06,0001
0.0001
0,0001

ug/l
ug/l
ug/1
ug/1
ug/ 1
ug/1

ug/1l

mg/l
mg/1
mg/1
mg/l
mg/ L
mg/ L

mg/l
mg/1
mg/l
mg/1l
mg /1
mg/ 1

ug/1
ug/1
ug/l
ug/l
ug/1L
ug/l

ug/1

ug/1

ROHSTOFF-,
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4.3 EBrgebnisse der Bodenanalysen

Tab. 3:

Originalsubstanz:

Trocknungsverlust:

pH
Blektr. Leitf.

Chrom (ges.)
Blei
Cadmium
Quecksilber
Arsen

Zink

Nickel
Kupfer
Sulfat
Chlorid
Ammonim

AOX

IR~KW

Bodenmischoprobe
{Kirschplantage)

20,70

0,007
0,006
< 0,0005
< 0,0005
0,0013
0.019
0,001
0,012
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T Bodenmischprobe 11
(parallel Stiitzmauer)

16,57

uS/cm

.mg/i
mg/ L
mg /L
mg/1
mg/1
mg/1
mg/1
mg/ L

mg/1
mg/1
mg/ 1
ug/1

mg/1
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5. Rurzbewertung, weitere Mafnahmen

Die Altablagerung Nr. 16, Fa. Sander, besteht aus einem ndrdlichen
und einem sidlichen Teil.

Es war vorgesehen, in beiden Deponieabschnitten Grundwassermefl—
stellen (GMS) einzurichten, um Deponiesickerwasser beproben zu
I~

kdnnen.

Im sGdlichen Teil der Altablagerung mufite aufgrund eines sehr
niedrigen Grundwasserstandes auf die Einrichtung der GMS und auf
die Beprobung der beiden vorhandenen Sickerwasserschichte
verzichtet werden. Da aus diesem Teil der Deponie lediglich 2
Bodenmischproben vorliegen, kann eine endgiiltige Bewertung der
Deponie nicht durchgefiihrt werden.

Wir schlagen vor, die beiden Sickerwasserschichte an der
Stitzmauer bei hbherem Wasserstand beproben zu lassen. Im
Abstrom der Deponie sollte eine weitere Grundwassermefstelle
eingerichtete werden (siehe Karte). :

Die Eluate der Bodenmischprobe sind hinsichtlich der von uns
untersuchten Parameter als unbelastet zu bezeichnen. Die
erhdhten AO0OX-Gehalte kbnnen folgende Ursachen haben: Eintrige
aus der Atmosphire, aus der Aufbringung von Pestiziden bei der
landwirtschaftlichen Nutzung oder der Entgasung flichtiger
chlororganischer Verbindungen aus dem Deponiekdrper.

Hildeshein, den 11. 3. 1988

quk%,

Wolfgang Kumm {(Diplom-Gedloge)
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